
COMUNE  DI  ROCCADASPIDE
(PROVINCIA di SALERNO)  

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  41 del  31/07/2017

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 VERIFICA DEGLI EQUILIBRI. ASSESTAMENTO 
DI BILANCIO 2017-2019 (ART.193 C.2 E 175 C.8 T.U.E.L.). VARIAZIONE DI BILANCIO 2017.

L’anno 2017 il giorno 31 del mese di luglio    alle ore 09:50 nella Sala Polifunzionale del Comune di ROCCADASPIDE in  
Via  Piazzale  della  Civiltà,  a  seguito  dell’invito  diramato  dal  Presidente  del  Consiglio  in  data  25/07/2017  -  11709  di  
protocollo, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di  Prima convocazione.
Presiede la seduta il Dott. Sig. Franco D'Angelo Presidente del Consiglio.
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 12 e assenti 1, sebbene invitati n. 13 come segue: 

N.
COGNOME E NOME

PRESENTE/ASSENTE

1 IULIANO GABRIELE
P

2 AURICCHIO GIROLAMO
P

3 COMUNALE DANIELA
P

4 MUSTO GIUSEPPINA
P

5 MAURO FRANCESCA
P

6 BELLISSIMO GESSICA
P

7 D'ANGELO FRANCO
P

8 GORRASI ANTONIO
P

9 SCORZELLI GIANFRANCO
P

10 MAURO FRANCESCO
A

11 ANTICO PAOLO
P

12 GNAZZO NICOLETTA
P

13 TAURONE MADDALENA
P

Fra gli assenti sono giustificati (art.289 del T.U.L.C.P. 4/2/1915,N^148), i signori: 

Assiste il Segretario Comunale, Dott.   Dr.SERGIO GARGIULO incaricato della redazione del verbale.
Si da atto che sulla proposta i Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000, hanno formulato i  
pareri come di seguito riportati: 

PER REGOLARITA'  TECNICA:  parere  Favorevole  all'adozione  della  proposta in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  
interessato. 

Il Responsabile del Servizio interessato
 DOTT. LUIGI BELLISSIMO

PER REGOLARITA' CONTABILE: parere Favorevole all’adozione della proposta in qualità di Responsabile del Servizio 
Interessato. 

In qualità di Responsabile del Servizio Finanziario
 Dr. Luigi Bellissimo

C
o

m
u

n
e

 d
i R

o
cc

a
d

a
sp

id
e

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 4

1
/2

0
1

7
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 2

01
7

-2
01

9
 V

E
R

IF
IC

A
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I. 

A
S

S
E

S
T

A
M

E
N

T
O

 D
I B

IL
A

N
C

IO
 2

0
1

7-
2

0
1

9
 (

A
R

T
.1

9
3

 C
.2

 E
 1

7
5

 C
.8

 T
.U

.E
.L

.)
. 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

1
7

.
“D

o
cu

m
e

n
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 f
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i s
e

n
si

 d
e

l D
.L

g
s 

n
. 

82
/2

0
05

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l 

D
.L

g
s.

 n
. 

2
35

/2
0

1
0

, 
d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5
/2

00
0

 e
 n

or
m

e
 c

o
lle

g
a

te
, 

il 
qu

a
le

 s
o

st
itu

is
ce

 il
 d

o
cu

m
e

nt
o

 c
ar

ta
ce

o
 e

 la
 f

irm
a

 a
u

to
g

ra
fa

; 
il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 è

 
m

em
o

riz
za

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 l'
E

n
te

”



Alle ore 11,05 rientra il Consigliere comunale Sig. D’Angelo Franco.

Presenti: DODICI – Assenti: UNO (Mauro Francesco).

Su relazione del Consigliere comunale Sig. Girolamo Auricchio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 17 del 7 aprile 2017, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017-2019 unitamente 
all'approvazione della Documento Unico di Programmazione e del Bilancio2017 - 2019;

la delibera di G.M. con la quale sono stati approvati i P.E.G. 2017;

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che: "mediante le variazioni di  
assestamento generale,  deliberato dall’organo consiliare dell’Ente entro il  31 luglio di ciascun  
anno, si  attua la verifica  generale di  tutte  le  voci di  entrata e  di uscita,  compreso il  fondo di  
riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 

il punto 4.2 lettera g) dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che il provvedimento  
di assestamento generale al bilancio comprende anche il controllo degli equilibri di bilancio;

L'art.  193 del  D.  Lgs.  267/2000 il  quale  dispone che:  "  1.Gli  enti  locali  rispettano durante la  
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio  
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme  
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e  
di  cassa  di  cui  all'articolo  162,  comma  6.  2.  Con  periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  
contabilità  dell'ente  locale,  e  comunque almeno una volta  entro  il  31  luglio  di  ciascun anno,  
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di  
bilancio";

Il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con delibera di consiglio comunale n. 130 del 
22/12/2000, in corso di aggiornamento,  il  quale in materia  di assestamento generale  di bilancio 
prevede che: "Mediante la variazione di assestamento generale si attua la verifica generale di tutte  
le voci di entrata e di uscita compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa";

In merito agli equilibri di bilancio: "Il Consiglio provvede con apposito atto deliberativo, entro i  
termini stabiliti dalla legge, a dare atto del permanere o meno degli equilibri generali di bilancio e  
ad adottare eventualmente, gli altri provvedimenti di cui all'art. 193 comma 2, e 194 del Tuel."

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 10/06/2017 con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione anno 2016;

Dato atto che l'area economica finanziaria ai fini degli equilibri di bilancio ha condotto la verifica  
delle poste di entrata e di spesa del bilancio, con particolare riferimento all’emergere di possibili  
disavanzi, al sorgere di ulteriori debiti fuori bilancio ed in generale al regolare andamento della  
gestione finanziaria il cui risultato è il seguente:

Alla data odierna non emergono: a) eventuali ragioni giuridiche di ulteriori debiti fuori bilancio con 

C
o

m
u

n
e

 d
i R

o
cc

a
d

a
sp

id
e

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 4

1
/2

0
1

7
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 2

01
7

-2
01

9
 V

E
R

IF
IC

A
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I. 

A
S

S
E

S
T

A
M

E
N

T
O

 D
I B

IL
A

N
C

IO
 2

0
1

7-
2

0
1

9
 (

A
R

T
.1

9
3

 C
.2

 E
 1

7
5

 C
.8

 T
.U

.E
.L

.)
. 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

1
7

.
“D

o
cu

m
e

n
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 f
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i s
e

n
si

 d
e

l D
.L

g
s 

n
. 

82
/2

0
05

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l 

D
.L

g
s.

 n
. 

2
35

/2
0

1
0

, 
d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5
/2

00
0

 e
 n

or
m

e
 c

o
lle

g
a

te
, 

il 
qu

a
le

 s
o

st
itu

is
ce

 il
 d

o
cu

m
e

nt
o

 c
ar

ta
ce

o
 e

 la
 f

irm
a

 a
u

to
g

ra
fa

; 
il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 è

 
m

em
o

riz
za

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 l'
E

n
te

”



evidenza degli ordinativi emessi, delle ragioni della mancata indicazione degli impegni contabili e 
dell’ingiustificato  arricchimento;  b)  la  verifica  dell’eventuale  interruzione  degli  obblighi 
prescrizionali.  Risulta evidente come la mancanza delle citate evidenze non permetta la corretta 
attivazione dell’iter previsto dalle disposizioni legislative e la corrispondente correlazione tra spesa 
e  relativa  copertura,  considerato  che  la  spesa  non  correttamente  evidenziata  nei  suoi  elementi 
caratteristici  inibisce  il  riconoscimento  e  pone  in  capo  al  dirigente  o  funzionario  ordinante 
l’eventuale suo accollo, senza peggioramento dei saldi e degli equilibri del Comune;

L’applicazione a regime dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 riduce la formazione dei 
residui. Dal monitoraggio delle poste mantenute a residuo sul rendiconto 2016 non si evidenziano 
possibili disavanzi di gestione dei residui attivi e passivi, con necessario rinvio in sede di conto 
consuntivo 2017 sulla concreta esigibilità degli stessi;

Per la parte entrata si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti del Fondo di Solidarietà Comunale 
come  aggiornati  sul  sito  del  Ministero,  e  gli  oneri  di  urbanizzazione,  per  l’importo  ad  oggi 
totalmente  accertato  ed  incassato.  La  parte  spesa  risulta  integrata  delle  somme  a  destinazione 
vincolata  per  i  contributi  concessi,  per quanto attiene  a  specifiche  richiesta  da parte  dei  settori 
responsabili  sono  state  accolte  le  coperture  derivanti  da  spese  obbligatorie  e  ritenute  non 
comprimibili procedendo in mancanza di nuove entrate alla riduzione, ove possibile, di altre spese 
discrezionali  comprimibili.  Sono stati  altresì,  finanziati  Debiti  Fuori  Bilancio per  euro 9.952,12 
segnalati con apposita relazione da parte dell'ufficio di Polizia Municipale, derivanti da acquisizione 
di  beni  e  servizi,  necessari  alle  funzioni  dell'ente,  ma  non  previsti  all'interno  del bilancio  di 
previsione, né assimilabili a situazioni di emergenza  art. 194, lettera d), del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che in conseguenza delle  variazioni  apportate,  come da prospetto allegato,  sono stati 
variati  anche  gli  stanziamenti  di  cassa  che  costituisce  prospetto  obbligatorio  da  trasmettere  al 
tesoriere  Comunale,  cassa  che  risulta  comunque  congrua  rispetto  alle  esigenze  di  pagamento 
dell’amministrazione,

Ritenuto pertanto  di  procedere  alle  variazioni  di  bilancio  di  previsione  2017 –  2019 come  da 
allegato  prospetto  dal  quale  emerge  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  che  consentono  il 
pareggio della variazione;

Tenuto conto delle variazioni di bilancio apportate, visto l’andamento degli incassi sia in conto 
residui  che in  conto competenza,  si  dà atto  della  congruità  del fondo crediti  dubbia esigibilità;
Visti:

il D. Lgs. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011;

il D. Lgs. 126/2014;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti del Comune di Roccadaspide, Dr. Luigi Errico in 
data 26/07/2017 che si allega alla presente; 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnico- contabile del presente atto. 

C
o

m
u

n
e

 d
i R

o
cc

a
d

a
sp

id
e

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 4

1
/2

0
1

7
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 2

01
7

-2
01

9
 V

E
R

IF
IC

A
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I. 

A
S

S
E

S
T

A
M

E
N

T
O

 D
I B

IL
A

N
C

IO
 2

0
1

7-
2

0
1

9
 (

A
R

T
.1

9
3

 C
.2

 E
 1

7
5

 C
.8

 T
.U

.E
.L

.)
. 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

1
7

.
“D

o
cu

m
e

n
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 f
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i s
e

n
si

 d
e

l D
.L

g
s 

n
. 

82
/2

0
05

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l 

D
.L

g
s.

 n
. 

2
35

/2
0

1
0

, 
d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5
/2

00
0

 e
 n

or
m

e
 c

o
lle

g
a

te
, 

il 
qu

a
le

 s
o

st
itu

is
ce

 il
 d

o
cu

m
e

nt
o

 c
ar

ta
ce

o
 e

 la
 f

irm
a

 a
u

to
g

ra
fa

; 
il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 è

 
m

em
o

riz
za

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 l'
E

n
te

”



Uditi gli interventi come da resoconto stenografico dell’odierna seduta;

Presenti e votanti: DODICI – Voti favorevoli: NOVE – Contrari:  TRE (Antico Paolo – Gnazzo 
Nicoletta e Taurone Maddalena);

D E L I B E R A

1. Di dare atto che la gestione in conto competenza ed in conto residui è in equilibrio e quindi  
permanendo  complessivamente  gli  equilibri  di  bilancio  non  risulta  necessario  adottare 
ulteriori provvedimenti;

2. Di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni viene rispettato il pareggio di 
bilancio complessivo compresi i vincoli di destinazione delle diverse entrate;

3. Di  dare  atto  che  la  seguente  deliberazione  sarà  allegata  al  rendiconto  dell’esercizio 
finanziario 2017 come previsto dalla normativa vigente;

4. Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Tesoriere  Comunale  per  il  seguito  di 
competenza a cura dell'area economica finanziaria;

5. Al fine di consentire di attivare con immediatezza le somme e gli storni di bilancio stanziati 
con  il  presente  provvedimento  e  consentire  di  approvare  la  conseguente  variazione  per 
macroaggregati  e  categorie  e  di  PEG,  con  separata  votazione  resa  per  alzata  di  mano: 
Presenti e votanti: DODICI – Voti favorevoli: NOVE – Contrari: TRE (Antico Paolo – 
Gnazzo  Nicoletta  e  Taurone  Maddalena),  dichiara  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

C
o

m
u

n
e

 d
i R

o
cc

a
d

a
sp

id
e

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 4

1
/2

0
1

7
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 2

01
7

-2
01

9
 V

E
R

IF
IC

A
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I. 

A
S

S
E

S
T

A
M

E
N

T
O

 D
I B

IL
A

N
C

IO
 2

0
1

7-
2

0
1

9
 (

A
R

T
.1

9
3

 C
.2

 E
 1

7
5

 C
.8

 T
.U

.E
.L

.)
. 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

1
7

.
“D

o
cu

m
e

n
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 f
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i s
e

n
si

 d
e

l D
.L

g
s 

n
. 

82
/2

0
05

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l 

D
.L

g
s.

 n
. 

2
35

/2
0

1
0

, 
d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5
/2

00
0

 e
 n

or
m

e
 c

o
lle

g
a

te
, 

il 
qu

a
le

 s
o

st
itu

is
ce

 il
 d

o
cu

m
e

nt
o

 c
ar

ta
ce

o
 e

 la
 f

irm
a

 a
u

to
g

ra
fa

; 
il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 è

 
m

em
o

riz
za

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 l'
E

n
te

”



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO
  Sig. Franco D'Angelo   Dr.SERGIO GARGIULO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune  
a partire dalla data odierna e fino al 06/09/2017. 

Sede Municipale, lì 22/08/2017

L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale
  Emma Aufiero  Dr. Sergio Gargiulo

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Il Segretario Comunlae
 Dr. Sergio Gargiulo

C
o

m
u

n
e

 d
i R

o
cc

a
d

a
sp

id
e

D
e

lib
e

ra
zi

on
e

 n
. 4

1
/2

0
1

7
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

7
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 2

01
7

-2
01

9
 V

E
R

IF
IC

A
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I. 

A
S

S
E

S
T

A
M

E
N

T
O

 D
I B

IL
A

N
C

IO
 2

0
1

7-
2

0
1

9
 (

A
R

T
.1

9
3

 C
.2

 E
 1

7
5

 C
.8

 T
.U

.E
.L

.)
. 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 2
0

1
7

.
“D

o
cu

m
e

n
to

 in
fo

rm
a

tic
o

 f
irm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i s
e

n
si

 d
e

l D
.L

g
s 

n
. 

82
/2

0
05

 m
o

d
ifi

ca
to

 e
d

 in
te

g
ra

to
 d

a
l 

D
.L

g
s.

 n
. 

2
35

/2
0

1
0

, 
d

e
l D

.P
.R

. 
n

.4
4

5
/2

00
0

 e
 n

or
m

e
 c

o
lle

g
a

te
, 

il 
qu

a
le

 s
o

st
itu

is
ce

 il
 d

o
cu

m
e

nt
o

 c
ar

ta
ce

o
 e

 la
 f

irm
a

 a
u

to
g

ra
fa

; 
il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

a
tic

o
 è

 
m

em
o

riz
za

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 e
 c

o
n

se
rv

a
to

 p
re

ss
o

 l'
E

n
te

”


